

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА (МИИТ)»
(РУТ (МИИТ))

ПРИКАЗ

08.09.20 2014

Москва

№ 492 /а

О внесении изменений в Положение об организации дополнительного профессионального образования в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский государственный университет путей сообщения Императора Николая II», утвержденное приказом от 22.09.2011 № 545/а (в редакции приказа от 07.11.2016 № 612/а)

В целях реализации норм законодательства Российской Федерации и в соответствии с решением Ученого совета университета от 29.07.2017, протокол № 11

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение об организации дополнительного профессионального образования в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский государственный университет путей сообщения Императора Николая II», утвержденное приказом от 22.09.2011 № 545/а «Об утверждении Положения об организации дополнительного профессионального образования в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Московский государственный университет путей сообщения» (в редакции приказа от 07.11.2016 № 612/а), согласно приложению к настоящему приказу (далее – Изменения).

2. Руководителям структурных подразделений университета ознакомить с Изменениями подчиненных работников в части, их касающейся.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор



Б.А. Лёвин

Приложение

СОГЛАСОВАНО
решением Ученого совета университета
от 29.07.2017, протокол № 11

УТВЕРЖДЕНО
приказом РУТ (МИИТ)
от 08.09.2017 № 492/а

ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение об организации дополнительного профессионального образования в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский государственный университет путей сообщения Императора Николая II»

1. Заменить по тексту Положения об организации дополнительного профессионального образования в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский государственный университет путей сообщения Императора Николая II» (далее – Положение) и приложений к нему слова «федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет путей сообщения Императора Николая II» и «МГУПС (МИИТ)» словами «федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет транспорта (МИИТ)» и «РУТ (МИИТ)».

2. Из п. 6, подпунктов 25.14, 25.15 Положения исключить слова «факультетом повышения квалификации преподавателей», «факультет повышения квалификации преподавателей», «факультет».

3. П. 7 Положения изложить в следующей редакции:

«7. Процесс реализации программ ДПО в РУТ (МИИТ) обеспечивается директорами структурных подразделений, осуществляющих образовательную деятельность, во взаимодействии с Юридическим управлением, Управлением финансов и бухгалтерского учета, и отделом дополнительного профессионального образования Российской академии путей сообщения¹».

4. В п. 18 Положения заменить слова «Московского государственного университета путей сообщения (МГУПС (МИИТ)» словами «Российского университета транспорта (РУТ (МИИТ)».

5. Из п. 22, 32, 35, 41, 42, 43, 44, 55, 84, 90, 97, 99, 100, 105, 114, 137, 144, 145, 147, 149, 153, 154, подпунктов 25.14, 25.15, 108.6, 108.18, 108.21, 111.6 исключить слова: «и филиалах», «филиалов», «филиалы», «(в филиалах – в бухгалтерию)», «(в филиалах – юрисконсультами)», «(в филиалах юрисконсульт, главным бухгалтером)», «(в филиалах – в бухгалтерии)», «или директором филиала», «или филиала МГУПС (МИИТ)», «или филиалом МГУПС (МИИТ)», «и филиалов МГУПС (МИИТ)», «(в филиалах – апелляционными комиссиями филиалов, создаваемыми приказом филиала)», «(филиала)», «за исключением филиалов», «или филиала», «или в соответствующем подразделении филиала», «или филиал МГУПС (МИИТ), выдавший документ», «включая филиалы», «(в филиалах – бухгалтерии)», «(директором филиала)», «(в бухгалтерию филиала)», «(филиала МГУПС (МИИТ)», «или филиале МГУПС

¹ Далее – «отдел ДПО»

(МИИТ)», «филиал», «филиала МИИТ», «(в филиалах – в бухгалтерии, отделы кадров)», «(без филиалов)».

6. В п. 36 Положения и далее по тексту Положения и приложений к нему наименование должности «проректор по ДПО», «Проректор – директор Российской академии путей сообщения», «Проректору – директору Российской академии путей сообщения» заменить наименованием «директор Российской академии путей сообщения»², «Директор Российской академии путей сообщения», «Директору Российской академии путей сообщения».

7. Абзац 8 п. 43 Положения изложить в следующей редакции:

«Один экземпляр оригинала договора (с визами должностных лиц университета), подписанный сторонами, передается структурным подразделением не позднее месячного срока со дня регистрации проекта договора, на хранение в отдел ДПО, за исключением договоров, оформленных центром «Высшая школа педагогического мастерства», Лингвистическим центром, которые регистрируются и хранятся в указанных центрах».

8. Абзац 3 п. 44 Положения изложить в следующей редакции:

«Один экземпляр оригинала соглашения (с визами должностных лиц университета), подписанный сторонами, передается структурным подразделением не позднее месячного срока со дня регистрации проекта соглашения, на хранение в отдел ДПО, за исключением соглашений к договорам, оформленным центром «Высшая школа педагогического мастерства», Лингвистическим центром, которые регистрируются и хранятся в указанных центрах».

8. П. 85 Положения изложить в следующей редакции:

«85. Приказы РУТ (МИИТ) о зачислении на обучение и организации обучения, отчислении слушателей и иной деятельности, связанной с реализацией программ ДПО, подписываются:

первым проректором – проректором по учебной работе или лицом, исполняющим в соответствии с выданной ректором доверенностью его обязанности, по всем категориям обучаемых по программам ДПО в центре «Высшая школа педагогического мастерства», Лингвистическом центре;

директором РАПС или лицом, исполняющим в соответствии с выданной ректором доверенностью его обязанности, по всем категориям обучаемых и видам обучения в сфере ДПО в университете;

директором Российской открытой академии транспорта³ или лицом, исполняющим в соответствии с выданной ректором доверенностью его обязанности, по всем категориям обучаемых по программам ДПО в РОАТ;

директором Института прикладных технологий⁴ или лицом, исполняющим в соответствии с выданной ректором доверенностью его обязанности, по всем категориям обучаемых по программам ДПО в ИПТ, Медицинском колледже».

9. П. 86 Положения исключить, изменив соответственно нумерацию всех последующих пунктов в Положении и приложениях к нему.

10. П. 88 Положения изложить в следующей редакции:

«88. Регистрация приказов РУТ (МИИТ), связанных с реализацией программ ДПО, осуществляется: по личному составу отделом ДПО и Управлением кадров (по центру «Высшая школа педагогического мастерства», Лингвистическому центру); по административным и административно-хозяйственным вопросам – отделом документационного обеспечения

² Далее – «директор РАПС»

³ Далее – «РОАТ».

⁴ Далее – «ИПТ»

Административного управления⁵ по представлению через отдел ДПО».

11. Абзац 2 из п. 89 Положения исключить.

12. Абзац 2 из п. 104 Положения исключить.

13. П. 106 Положения исключить, изменив нумерацию всех последующих пунктов в Положении и приложениях к нему.

14. В подпунктах 107.5, 108.15, 108.16, 109.14, 111.8, п. 113, 156 заменить слова «документов о ДПО», «документа о ДПО» словами «документов о квалификации», «документа о квалификации».

15. Подпункт 108.8 Положения исключить, изменив нумерацию всех последующих подпунктов в п. 108 Положения и Перечне образцов документов приложения № 2 к Положению.

16. В подпункте. 108.9 Положения заменить слова «факультета повышения квалификации преподавателей» словами «центра «Высшая школа педагогического мастерства», исключить слова «центра дополнительного образования по дизайну транспортных объектов», «филиалов».

17. Из подпункта 111.3 исключить слова «и аккредитацией образовательной деятельности в сфере ДПО МГУПС (МИИТ) и его филиалов».

18. В подпункте 111.10 Положения заменить слова «факультета повышения квалификации преподавателей» словами «центра «Высшая школа педагогического мастерства», слова «проректоры – директора РОАТ и ИПТ, декан факультета повышения квалификации преподавателей» словами «директоры РОАТ, ИПТ, руководители лингвистического центра и центра «Высшая школа педагогического мастерства», исключить слова «центра дополнительного образования по дизайну транспортных объектов».

19. В п. 115 Положения заменить слова «факультета повышения квалификации преподавателей» словами «центра «Высшая школа педагогического мастерства», слова «проректоры - директора РОАТ и ИПТ, декан факультета повышения квалификации преподавателей, директора филиалов» словами «директоры РОАТ, ИПТ, руководители лингвистического центра и центра «Высшая школа педагогического мастерства», исключить слова «центра дополнительного образования по дизайну транспортных объектов», «филиалов».

20. Из п. 116 исключить «в филиалах – подразделениями дополнительного профессионального образования».

21. В п. 121 Положения заменить слова «проректором – директором РОАТ», «проректором – директором ИПТ» словами «директором РОАТ», «директором ИПТ», исключить слова «директорами филиалов (при реализации программ в соответствующем филиале)».

22. Из приложения № 1 к Положению исключить слова: «филиалы – бухгалтерия», «филиалов», «или филиале МГУПС (МИИТ)», «руководитель, ответственный за ДПО в филиале», «проректор – », «филиалы – директор филиала», «в филиале в ОДО», «или филиала», «или бухгалтерию филиала», «или бухгалтерии филиала», «(в филиале отдел кадров, юрисконсульт)», «директор филиала», «филиалы – бухгалтерия, отдел кадров», заменить слова «Проректор МГУПС (МИИТ) по ДПО» словами «Первый проректор – проректор по учебной работе, директор РАПС».

23. В приложение № 2 к Положению внести следующие изменения:

23.1. Из образцов исключить слова «или сокращенное наименование по уставу».

23.2. В образце 3У заменить название приказа «Об утверждении состава экзаменационной комиссии» названием «Об утверждении состава

⁵ Далее – «отдел документационного обеспечения»

экзаменационной комиссии по профессиональной переподготовке в

(наименование структурного подразделения)».

23.3. В образце 9У заменить название приказа «Об утверждении состава аттестационной комиссии по профессиональной переподготовке» названием «Об утверждении состава аттестационной комиссии по профессиональной переподготовке в _____»

(наименование структурного подразделения)».

23.4. Из образца 21У исключить сокращенное наименование «ФПКП».

23.5. Из образца 27У исключить слова «проректор –», «филиале – директор филиала», «или филиала МГУПС (МИИТ)», заменить слова «Н-ского филиала МГУПС (МИИТ)» словами «_____ РУТ (МИИТ)

(указать наименование структурного подразделения)».

23.6. Из образца 32У исключить сноску после слова «КНИГА».

23.7. В образце 33У Перечень индексов, присвоенных структурным подразделениям (для включения в регистрационные номера документов о квалификации) изложить в следующей редакции:

**Перечень индексов, присвоенных структурным подразделениям
(для включения в регистрационные номера документов о квалификации)**

№№ п/п	Наименование структурного подразделения	Индекс структурного подразделения
1.	Российская академия путей сообщения	011
2.	Российская открытая академия транспорта	012
3.	Гуманитарный институт	013
4.	Институт международных транспортных коммуникаций	015
5.	Институт пути, строительства и сооружений	016
6.	Институт транспортной техники и систем управления	017
7.	Институт управления и информационных технологий	018
8.	Институт экономики и финансов	019
9.	Русско-немецкий институт	020
10.	Юридический институт	021
11.	Медицинский колледж	022
12.	Институт прикладных технологий	023
13.	Технологический институт	024
14.	Центр «Высшая школа педагогического мастерства»	027
15.	Лингвистический центр	029
16.	Центр дополнительного образования по дизайну транспортных объектов	030
17.	Центр русского языка как иностранного	031
18.	Научно-образовательный центр воздушного транспорта	014
19.	Научно-образовательный центр автомобильных дорог	025
20.	Научно-образовательный центр морского и речного транспорта	026

23.8. Из образца 34У исключить сноски после слов: «ректор МГУПС (МИИТ)», «г. Москва», «Николая II», «сообщения» с изменением нумерации следующей за ними сноски.

23.9. Образец 52У изложить в следующей редакции:

ПОРЯДОК
присвоения номеров учебным группам

Дополнительное профессиональное образование

(повышение квалификации и профессиональная переподготовка лиц, имеющих среднее профессиональное и (или) высшее образование, лиц, получающих среднее профессиональное и (или) высшее образование – ст. 76 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»)

Номер учебной группы должен состоять из 4-х знаков:

– первые две цифры обозначают шифр, присвоенный структурному подразделению (см. таблицу 1);

– две последние цифры включают в себя непосредственно порядковый номер учебной группы, начиная с 01.

Нумерация учебных групп ведется по нарастающей, в течение календарного года, и с 01 января следующего календарного года начинается вновь.

Номера учебных групп, в которых по состоянию на 31 декабря обучение слушателей не завершено, сохраняются до завершения обучения в учебной группе, и в течение этого периода для последующих учебных групп не используются.

Таблица 1

№ п/п	Наименование структурного подразделения	Шифр для групп из Плана ОАО «РЖД»	Шифр для внеплановых групп
1.	Российская академия путей сообщения (РАПС)	01XX*-49XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 49	01XX*-49XX* *вместо XX использовать номера с 50 до 99
2.	Российская открытая академия транспорта (РОАТ)	59XX, 65XX, 68XX, * *вместо XX использовать номера с 01 до 49	59XX*, 65XX*, 68XX*, 63XX**, 77XX** *вместо XX использовать номера с 50 до 99 **вместо XX использовать номера с 01 до 99
3.	Гуманитарный институт (ГИ)	57XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 49	57XX* *вместо XX использовать номера с 50 до 99
4.	Институт международных транспортных коммуникаций (ИМТК)	69XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 49	69XX* *вместо XX использовать номера с 50 до 99
5.	Институт прикладных технологий (ИПТ)		71XX*, 73XX* вместо XX использовать номера с 01 до 99
6.	Институт пути, строительства и сооружений (ИПСС)	51XX*, 74XX*, 75XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 49	51XX*, 74XX*, 75XX*, 66XX** *вместо XX использовать номера с 50 до 99 **вместо XX использовать номера с 01 до 99
7.	Институт транспортной техники и систем управления (ИТТСУ)	52XX*, 53XX*, 61XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 49	52XX*, 53XX*, 61XX* *вместо XX использовать номера с 50 до 99
8.	Институт управления и информационных технологий (ИУИТ)	54XX*, 78XX**, 62XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 99	76XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 99
9.	Институт экономики и финансов (ИЭФ)	55XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 49	55XX*, 50XX** *вместо XX использовать номера с 50 до 99, **вместо XX использовать номера с 01 до 99
10.	Русско-немецкий институт (РНИ)	64XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 49	64XX* *вместо XX использовать номера с 50 до 99

11.	Технологический институт (ТИ)	58XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 49	58XX* *вместо XX использовать номера с 50 до 99
12.	Юридический институт (ЮИ)	56XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 49	56XX* *вместо XX использовать номера с 50 до 99
13.	Медицинский колледж		70XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 99
14.	Лингвистический центр		67XX*, ЛЦ-1, ЛЦ-2, ЛЦ-3, ЛЦ-4, ЛЦ-5 *вместо XX использовать номера с 01 до 99
15.	Центр «Высшая школа педагогического мастерства»	60XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 49	72XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 99
16.	Центр русского языка как иностранного (ЦРКИ)		79XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 99
17.	Научно-образовательный центр воздушного транспорта		80XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 99
18.	Научно-образовательный центр автомобильных дорог		81XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 99
19.	Научно-образовательный центр морского и речного транспорта		82XX* *вместо XX использовать номера с 01 до 99

23.10. Из образца 55У исключить слова «в г. Москва» и текст, начинающийся со слов «филиалы университета».

24. В приложение № 3 к Положению внести следующие изменения:

24.1. В образцах 1ДФ, 2ДФ, 3ДФ, 4ДФ, 5ДФ, 28ДФ, 29ДФ, 30ДФ заменить реквизиты РУТ (МИИТ) следующими реквизитами:

«Получатель:

УФК по г. Москве (РУТ (МИИТ) л/с 20736У64400)

Банк:

- Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу г. Москва (полное);

- ГУ Банка России по ЦФО (сокращенное),

Р/сч: 405 018 108 452 520 000 79

БИК 044525000

ОКТМО 45357000».

24.2. Из образца 31ДФ исключить слова «в г. Москва» и текст, начинающийся со слов «филиалы университета».

25. Из приложений № 4 и № 5 к Положению исключить слова «включая филиалы».

26. В подпункте 3.1 приложения № 6 к Положению заменить слова «проректора по данному направлению образовательной деятельности», «Проректор по данному направлению образовательной деятельности» словами «руководителя структурного подразделения», «Руководитель структурного подразделения» соответственно.